
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 

E.-mail: office@primariaslatina.ro 

Nr.  .  o  .2022 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: modificarea şi completarea Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr. 76/21.01.2021 
privind exercitarea controlului financiar preventiv propriu in cadrul aparatului propriu al Primăriei 

municipiului Slatina 

Având In vedere: 
• 

A

referatul Administratorului public nr.  24. 0, 
prevederile Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr. 76/21.01.2021 referitoare la 
organizarea şi exercitarea controlului financiar preventiv propriu In cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina, cu. modificarile ulterioare; 

- prevederile capitolului II art.6 din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind privind 
controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv 
prevederile Ordinului Ministrului finanţelor publice nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
prevederile dispoziilor art.59 alin.1 din legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

in temeiul dispoziilor art. 155 alin.(1) lit.c şi alin.(4) lit.a coroborat cu art. 157 si art. 196 alin.(1) 
lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu completarile si modificarile ulterioare; 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 

DISPUNE: 

Art.I Se modifică art.5 din Dispozitia nr. 76/21.01.2021 privind organizarea şi exercitarea 
controlului financiar preventiv propriu în cadrul aparatului propriu al Primarului municipiului Slatina, 
care va avea următorul cuprins: 

„ (/) Se desemnează d-na Popescu Maria şi d-na Fircoiu Simona Adela, inspectori in cadrul 
Direcţiei Generale Economice, pentru exercitarea controlului financiar preventiv propriu pentru 
constituirea veniturilor publice, In privinţa autorizării şi a stabilirii titlurilor de incasare, precum şi pentru 
reducerea, eşalonarea sau anularea titlurilor de incasare." 

Art.II Celelalte prevederi ale Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr. 76/21.01.2021 
privind exercitarea controlului financiar preventiv propriu rămân neschimbate; 

Persoanele nominalizate la art.I vor duce la indeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.IV. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
• Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
• Primarul municipiului Slatina; 
• Administratorul public; 

Direcţia Generală Management; 
iks Direcţia Generală Economică; 
• `‘ Persoanele nominalizate la art.1 

Conşintin,St 

\\ 

iEmil Mot • I 
' 

Avizat pentru legalitate, 
Secretarul general al miiicipiului Slatina, 

Mihaijo DITA 
11« 


